
【減メディア 親読書】 

【毎週水曜日はノーメディアデー】 

  
 
 

Ｒ７.５.1 発行 

秦荘東小学校 

発行責任者 

校長 堀 史代 

  

 新年度がスタートして、早くもひと月が経とうとしています。 

先週は家庭訪問にご協力いただき、誠にありがとうございました。お伺いしたお話は、

今後の子どもたちの学習や生活にしっかりと生かしてまいります。 

３日より連休に入りますが、日々の生活リズムや気温の寒暖差により、体調を崩しやす

い時期でもあります。どうぞ健康に気をつけて、皆さまで楽しい連休をお過ごしください。 

 

 

 

４月２３日（水）、火災発生を想定した避難訓練を実

施しました。今回は愛知消防署から鈴木さん、市川さ

んにお越しいただき、子どもたちの避難の様子を見て

いただくとともに、ご指導もいただきました。 

避難訓練では、以下のポイントを確認しました。 

●放送や指示をしっかり聞いて、落ち着いて行動する 

●煙が出ている場合は、姿勢を低くして、ハンカチな 

どで口をおおう 

●階段では立ち止まらず、前をよく見て安全に下りる 

（ドミノ倒しの危険防止） 

災害はいつ、どこで起こるかわかりません。「自分の命は自分で守る」という意識を子どもたち

にももたせられるよう、日頃から声かけを行っています。今後もいざという時に落ち着いて行動

できるよう、訓練や指導を継続してまいります。 

 
☆6年生 全国学力・学習状況調査 

17日（木）、6年生が全国学力・学習状況調査を受
けました。今回は、国語（45分）、算数（45分）、理科

（45分）の 3教科に取り組みました。 
 「時間いっぱい粘り強く考える」を目標に、全員が集
中して最後まで一生懸命がんばりました。 
 

☆第１回ＰＴＡ評議員会 
１８日(金)、今年度初めてのＰＴＡ評議員会がありました。今年度も評議員のみなさ

まにはお世話になります。子どもたちのために、評議員のみなさまと教職員とで１年間
の活動計画を考えました。５月９日にＰＴＡ総会資料を書面評決にて配付いたしますの
で、ご確認よろしくお願いいたします。〝みんなでつくる みんなの学校 秦荘東小学
校〟を合い言葉に、ご協力よろしくお願いいたします。 

～みんながつくる みんなの学校 秦荘東小学校～ 

は た ひ が 

☆命を守る学習～愛知消防署の方を招いて避難訓練～ 
 

学校教育目標： 
命･人権を大切にし、豊かな心をもち、学ぶ力を身につけた、たくましい子どもの育成  
つけたい４つの力 「人を大切にする力」「自分の考えをもつ力」「自分を表現する力」「チャレンジする力」  



【減メディア 親読書】 

【毎週水曜日はノーメディアデー】 

行事予定 

ＨＰのホーム画面左側の〔メニュー〕下の＜トピックス＞ 

＜令和７年度＞の順にクリックしていただくと学校のようすをご覧いただけます。 

 

＊毎週水曜日：ノーメディアデー 

＊毎月 3 日･13 日･23 日:３･３参観デー 

☆５年生 稲の学習 
２５日（金）、４校時に農園ボランティアの村

西作雄さんとＪＡの北川さんに来ていただき、お
米の種類やお米になるまでのお話、愛荘町の田ん
ぼの整備についてや田植えのことについて、教え
ていただきました。 
５年生は５月８日（木）１３時３５分から、学

校の田んぼで田植えをします。毎年、村西さんを
はじめ農園ボランティアのみなさんやＪＡの方に
ご指導いただきながら行っています。ご都合がつ
きましたら、ぜひ子どもたちと一緒に田植えはいかがですか。 

 
☆1年生を迎える会 

２８日(月)、６年生代表児童の司会・進行で 1年生を迎える会を行いました。 
２～６年生は、合奏を発表したり、学校の様子を撮影したものを紹介したりしまし

た。最後に１年生がお礼にと元気に校歌を歌い、みんなで素敵な時間を過ごすことがで
きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5月 2日(金) 4年校外活動(リバースセンター) 

3日(土)憲法記念日 

4日(日)みどりの日 

5日(月)こどもの日 

6日(火)振替休日 

7日(水) ３年やまいも学習④⑤  

8日(木) ５年田植えの学習 13：35～14：40 

フッ化物洗口開始・歯科指導（１年生） 

9日(金) 学習参観④ ＰＴＡ総会(書面決議)  

13日(火) 委員会活動 尿検査（一次） 

14日(水) 体力テスト 尿検査（一次） 

16日(金) 歯科検診（2・4年） 

20日(火) クラブ活動①【説明会】 

内科検診（1・4年）  教育相談の日 

 

 

  21日(水) たてわり集会③ 

23日(金) 歯科検診（3・5年） 

26日(月) ５年生フローティングスクール 1日目 

27日(火) ５年生フローティングスクール 2日目 

※５校時下校（５年生以外） 

3月 28日(水) 13：10下校 

3月 29日(月) 3年校外学習（ホールの子） 

       プール掃除（5，6年） 

30日(木) 4年水道事務所見学、歯科検診(1･6年) 

愛校活動ゴミ０(ゼロ)の日 

6月 2日(月) CBTテスト（4～6年） 

3日(火) 委員会活動 

4日(水)  秦荘中学校職場体験～6日まで 

6日(金) 校内音楽会②③  

12日(木) 水泳開始 

 


